Дело № 1-271/2019

УИД №

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

пгт Лучегорск 27 декабря 2019 года

Пожарский районный суд Приморского края, в составе председательствующего судьи Калашник Н.Н., при секретаре Данилиной И.А., с участием: 

государственного обвинителя - заместителя прокурора Пожарского района ФИО5,

подсудимого ФИО2,

защитника-адвоката ФИО6, удостоверение №, ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения, уголовное дело по обвинению: 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, русским языком владеющего, гражданина РФ, образование среднее, женатого, детей на иждивении не имеющего, не работающего, пенсионера, не военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, не судимого, 

под стражей по данному делу не содержался, избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении с 25.10.2019 г., копию обвинительного акта получившего 22.11.2019 года,

в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222, ч. 1 ст. 222.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2, примерно ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 30 минут до 15 часов 30 минут, более точное время в ходе дознания не установлено, находясь в лесном массиве с географическими координатами: 46 градусов 31 минута 838 секунд северной широты 134 градуса 16 минут 103 секунды восточной долготы, вблизи 

<

адрес>, нашел тканевый сверток, в котором находились 3 единицы оружия и один ствол, которые присвоил. Приобретенное таким образом оружие и ствол ФИО2 11 августа 2010 года в период времени с 10 часов 30 минут до 11 часов 30 минут перенес в свой сарай, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, с целью хранения огнестрельного оружия и его основных частей, незаконно, не имея соответствующего разрешения (лицензии), в нарушение Федерального Закона РФ от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии», хранил до 03 мая 2019, когда, в период времени с 11 часов 25 минут до 12 часов 50 минут, данное огнестрельное оружие было изъято сотрудниками ОМВД России по Пожарскому району в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, а также заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятые у ФИО2 предметы являются: нарезным огнестрельным оружием - карабином или винтовкой системы ФИО1 образца 1891/30 г., калибра 7,62 мм., в конструкцию которого самодельным способом внесены изменения путем замены штатного ствола на самодельно изготовленный нарезной ствол под патрон калибра 7,62x39 мм., замены отражателя, внесений изменений в конструкцию магазина и затвора, пригодным для производства выстрелов; гладкоствольным длинноствольным огнестрельным оружием - ружьем модели ЗК заводской номер «5094 Н», 20 калибра, в конструкцию которого самодельным способом внесены изменения путем установки в ствол самодельно изготовленного нарезного ствола калибра 5,6 мм. под патрон 5,6x39 мм., пригодным для производства выстрелов; комбинированным (два гладкоствольных ствола и один нарезной) длинноствольным огнестрельным оружием - ружьем импортного производства (Германия), изготовленным по типу модели XIX фирмы Sauer, заводской номер «3959», 16 калибра и калибра 9,67 мм., в конструкцию которого самодельным способом внесены изменения путем отпиливания стволов до остаточной длины 409 мм и части ложа, пригодным для производства выстрелов 16 и 410 калибра; самодельно изготовленным стволом 32 калибра, путем обрезания подствольного крюка ствола от гладкоствольного огнестрельного оружия (модели «ИЖ-17» или «Иж-18») и наваривания на него нарезного ствола с патронником под патрон для гладкоствольного огнестрельного оружия 32 калибра. Ствол конструктивно подходит к колодке ружья модели «ИЖ-18-Е», с заводским номером «С42296», и в сборе оружие пригодно для стрельбы патронами 32 калибра.

Он же, примерно 15 февраля 2016 года, в период времени с 14 часов 30 минут до 15 часов 30 минут, более точное время в ходе дознания не установлено, находясь в 5 метрах от подъезда № 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, обнаружил металлическую банку с порохом, которую присвоил, то есть умышленно, незаконно, не имея соответствующего разрешения (лицензии), в нарушение Федерального Закона РФ от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии», приобрел вещество, которое, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является промышленно изготовленным пригодным к взрыву метательным взрывчатым веществом - бездымным пироксилиновым порохом типа «Сокол», массой 158,13 грамм. Банку с взрывчатым веществом ФИО2 в то же день перенес в свой сарай, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где умышленно, незаконно, не имея соответствующего разрешения (лицензии), хранил в металлическом ящике до 03 мая 2019 года, когда в период времени с 11 часов 25 минут до 12 часов 50 минут указанное взрывчатое вещество, в размере 158,13 грамм было изъято сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес> в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств».

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании показал, что понимает существо предъявленного ему обвинения и согласен с ним в полном объеме, поддерживает ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, указав, что данное ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, он осознает характер и последствия заявленного ходатайства, порядок и последствия постановления приговора в особом порядке ему разъяснены и понятны, свою вину полностью признает.

Государственный обвинитель и защитник выразили согласие на рассмотрение дела в особом порядке принятия судебного решения.

Суд приходит к выводу, что обвинение в отношении подсудимого ФИО2 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Условия постановления приговора в особом порядке принятия судебного решения соблюдены. 

Действия подсудимого ФИО2 верно квалифицированы по ч. 1 ст. 222 УК РФ, как незаконное хранение огнестрельного оружия и его основных частей; по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение взрывчатых веществ.

Преступления, которые совершил ФИО2 отнесены уголовным законом к категории средней тяжести, оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не находит, учитывая степень общественной опасности преступлений. 

При определении меры наказания суд учитывает по обоим преступлениям отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, учитывает смягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления. В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает признание вины, раскаяние в содеянном.

По месту жительства ФИО2 характеризуется положительно, жалоб от соседей и родственников не поступало, к административной ответственности не привлекался, в употреблении наркотических средств и психотропных веществ замечен не был, алкоголем не злоупотребляет, не судим; согласно бытовой характеристики, предоставленной главой администрации Светлогорского сельского поселения, ФИО2 является жителем 

<

адрес> с 1993 г., за время проживания зарекомендовал себя как добросовестный, ответственный, уравновешенный и внимательный человек, среди жителей села пользуется уважением. На учёте у врачей психиатра и нарколога не состоит.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства их совершения, личность подсудимого, необходимость влияния назначаемого наказания на исправление осуждённого, суд полагает, что в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, необходимо назначить ФИО2 наказание по ч.1 ст.222 УК РФ в виде ограничения свободы, за преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 222.1 УК РФ в виде лишения свободы, с учетом требований ч.ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ. Оснований для применения ст. 64 УК РФ у суда не имеется, поскольку не установлено исключительных обстоятельств.

Вместе с тем, учитывая, смягчающие наказание обстоятельства и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, характеристику подсудимого, суд приходит к выводу, что исправление ФИО2 возможно без реального отбывания наказания. В связи с чем, к подсудимому возможно применить положения ст. 73 УК РФ с установлением испытательного срока, в течение которого ФИО2 должен будет своим поведением доказать своё исправление. В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ на осуждённого необходимо возложить исполнение определённых обязанностей. 

Дополнительное наказание в виде штрафа по преступлению, предусмотренному ч.1 ст.222 УК РФ, не подлежит применению, поскольку суд полагает, что для достижения цели наказания достаточно применения основного наказания.

С учётом тяжести совершенного подсудимым преступления, предусмотренного ч.1 ст.222.1 УК РФ, суд полагает необходимым назначить ФИО2 дополнительное наказание в виде штрафа за преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 222.1 УК РФ, с учётом требований ч. 3 ст. 46 УК РФ, в минимальном размере и с рассрочкой выплаты равными частями, поскольку ФИО2 не работает, является пенсионером, соответственно не имеет достаточного дохода, что может затруднить исполнение такого вида наказания.

В соответствии с ч. 2 ст. 71 УК РФ дополнительное наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно. 

Вещественные доказательства в соответствии с п. 2 ч. 3 ст. 81 УПК РФ и Федеральным законом «Об оружии» от 13.12.1996 N 150-ФЗ, необходимо передать в распоряжение ОМВД России по Пожарскому району, для принятия решения об уничтожении или реализации либо использовании в надлежащем порядке.

Процессуальные издержки взысканию с подсудимого не подлежат на основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222 УК РФ, ч. 1 ст. 222.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 222 УК РФ в виде ограничения свободы на срок 1 год 2 месяца;

- по ч.1 ст. 222.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев со штрафом в размере 5 000 (Пять тысяч) рублей. 

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, путём поглощения менее строгого наказания более строгим, назначить ФИО2 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев со штрафом в размере 5 000 (Пять тысяч) рублей с рассрочкой выплаты равными частями по 1000 (Одной тысячи) рублей сроком на 5 месяцев.

Наказание в виде лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ считать условным, с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев. 

Возложить на условно осужденного в период испытательного срока следующие обязанности: 

- в течение 10 дней со дня вступления приговора в законную силу встать на учёт в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства;

- не менять место жительства (пребывания) без письменного уведомления уголовно-исполнительной инспекции;

- один раз в два месяца являться в уголовно-исполнительную инспекцию на регистрацию.

В соответствии с ч. 2 ст. 71 УК РФ дополнительное наказание в виде штрафа в размере 5 000 рублей исполнять самостоятельно.

Штраф необходимо перечислить по следующим реквизитам: Управление Федерального казначейства по Приморскому краю (ОМВД России по Пожарскому району) ИНН 

<

***>, КПП 252601001, банк получателя - Дальневосточное ГУ Банка России, БИК 040507001, номер счёта 401 018 109 000 000 1 000 2, код ОКТМО 05634000, КБК 188 1 16 21010 01 6000 140.

Меру пресечения, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношении ФИО2, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Процессуальные издержки возместить за счёт средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства: винтовка ФИО1 калибра 7,62мм, с внесенными изменениями калибра 7,62x39мм; ружье модели ЗК 20 калибра, заводской номер «5094 Н» с внесенными изменениями под патрон 5,6x39мм; ружье модели «ИЖ-18-Е» 32 калибра с заводским номером «С52296» (цевье, ствол) и «С42296» (затвор), самодельно изготовленный ствол 32 калибра; комбинированное трехствольное огнестрельное оружие модели «SAUER» заводской калибром 16мм и 9,67 мм, с внесенными изменениями путем отпиливания стволов; 10 гильз от патронов калибра 410x73мм; 6 гильз от патронов 32 калибра, банка с порохом «Сокол», кожаный патронташ - хранящиеся в оружейной комнате дежурной части ОМВД России по Пожарскому району – передать в распоряжение ОМВД России по Пожарскому району для принятия решения об уничтожении или реализации, либо использовании в надлежащем порядке по вступлении приговора суда в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Приморского краевого суда, через Пожарский районный суд, в течение 10 суток со дня провозглашения. Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ (не соответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции).

Председательствующий судья Калашник Н.Н.